
                       AGACON - Approvvigionamenti, Gare e Contratti Pubblici 
         Servizio Appalti Sotto Soglia UE 
 

 
AGACON -Approvvigionamenti, Gare e Contratti Pubblici 

Servizio Appalti Sotto Soglia UE  

Politecnico di Torino   Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 

tel: +39 011.090.6395   fax: +39 011.090.6640 

buyer-sf@polito.it   www.polito.it 

\03-PROCEDURE NEGOZIATE\06_ISIAD\2023\_2023_01_20_VT_RDA_1035,1038,94_PRODOTTI MULTIMEDIA\AGGIUDICAZIONE 

Procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. B del D. L. 76/2020, per 

l’affidamento della fornitura di apparecchiature e componenti destinati all’upgrade dei sistemi 

video del Nucleo Multimedia Design & Production del Politecnico di Torino – CIG 9683979048 - 

CUI F00518460019202200064 

 
L’anno 2023 il giorno 28 del mese di marzo, alle ore 11.15 c.ca, prende avvio l'esame delle offerte 

pervenute da parte delle ditte invitate alla procedura negoziata indicata in titolo, il Seggio di Gara 

composto da: 

 

- Sig. Andrea Morlino (Area AGACON);  

- Sig.ra Valentina Toccaceli (Area AGACON); 

- Sig. Riccardo Gelatti (Direzione ISIAD); 

 

Premesso che: 
 

Nella seduta precedente del 24.03.2023, i componenti del Seggio di Gara hanno verificato il contenuto 

della documentazione amministrativa richiesta, trasmettendo successivamente la documentazione al 

Direttore Generale per l’adozione dei provvedimenti di competenza; 

in data 27.03.2023 il Direttore Generale con DDG 681, tramite posta elettronica certificata inviata agli 

operatori economici concorrenti, ha disposto l’esclusione dalla procedura in titolo dell’operatore 

economico ZEMA SRLS e l’ammissione alla fase successiva della procedura dei seguenti operatori 

economici: 

 N. RAGIONE SOCIALE PARTITA IVA 

1 COR.EL 02274940929 

2 ELCOM SRL 00962051009 

3 PROFESSIONAL SERVICE SRL 02229140781 

4 CARTO COPY SERVICE 04864781002 

5 BATTISTON PROFESSIONAL CONGRESS SRL 07213970010 

6 FOTOFORNITURE GUIDO SABATINI SRL 06451061003 

7 ETT SRL 04606020875 

8 COMPUTER TECHNOLOGIES DI PIACENTINO PIETRO 02025590817 

 
Tutto ciò premesso 

Alle ore 11.20 il seggio di gara dichiara aperta la seduta e procede allo sblocco delle offerte economiche, 

rilevando le seguenti situazioni: 

 

1) L’operatore economico COR.EL presenta un’offerta maggiore rispetto all’importo posto a base di 

gara, riuscendo – per via di un’anomalia della piattaforma Mepa che permette di caricare un 

valore economico nel campo dedicato all’inserimento della % di ribasso, criterio prescelto dalla S.A. 

per la presentazione delle offerte – ad inserire un valore economico pari a € 67.103,96 nettamente in 

rialzo rispetto all’importo posto a base di gara pari a € 50.000,00 + IVA. Tale importo a rialzo, viene 

confermato anche dall’ammontare totale indicato nel file “split prezzi” richiesto quale elemento 

integrante l’offerta economica. I componenti del seggio classificano questa offerta inammissibile in 

base a quanto riportato al par. 16 – Offerta economica della LDI e nella Sezione III del CSO; 

 

2) Gli operatori economici FOTOFORNITURE GUIDO SABATINI SRL e PROFESSIONAL SERVICE SRL, a causa 

di un’anomalia della piattaforma Mepa che permette di caricare un valore economico nel campo 

dedicato all’inserimento della % di ribasso - criterio prescelto dalla S.A. per la presentazione delle 

offerte – inseriscono, il valore economico in euro proposto quale offerta economica; nel caso di 

specie, è espressa (pienamente e senza margini di ambiguità, sotto forma di prezzi unitari e prezzo 

complessivo, la volontà di entrambi gli operatori economici) la formulazione della propria offerta 

economica. 

 

3) Gli operatori CARTO COPY SERVICE e COMPUTER TECHNOLOGIES di PIACENTINO PIETRO esprimono la 

loro percentuale di ribasso che viene automaticamente arrotondata a due cifre decimali dopo la 

virgola dalle impostazioni di sistema del Mepa. Ciò porta a un leggero scostamento tra l’importo 

http://www.polito.it/


                       AGACON - Approvvigionamenti, Gare e Contratti Pubblici 
         Servizio Appalti Sotto Soglia UE 
 

 
AGACON -Approvvigionamenti, Gare e Contratti Pubblici 

Servizio Appalti Sotto Soglia UE  

Politecnico di Torino   Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 

tel: +39 011.090.6395   fax: +39 011.090.6640 

buyer-sf@polito.it   www.polito.it 

\03-PROCEDURE NEGOZIATE\06_ISIAD\2023\_2023_01_20_VT_RDA_1035,1038,94_PRODOTTI MULTIMEDIA\AGGIUDICAZIONE 

totale espresso nel file “split prezzi” e l’importo calcolato matematicamente sulla base della % di 

ribasso offerta. Dall’esame dei documenti si rileva pertanto che la differenza di importi riscontrata è 

sì immediatamente percepibile, ma non intacca il profilo essenziale di entrambe le offerte, né le 

rende in qualche modo incerte. 

 

Nel seguito si riporta la relativa tabella riassuntiva 

 

 Operatore 

Economico 

Importo a 

base di 

gara 

Ribasso offerto 

%(arrotondato) 

Prezzo 

totale 

scontato 

Prezzo 

totale 

split 

prezzi 

% ribasso 

calcolato 

sul totale 

split prezzi 

 
1 COR.EL  

 

 

 

 

 

50.000 + 

IVA 

67.103,96 OFFERTA INAMMISSIBILE CAUSA RIALZO 

2 ELCOM SRL 3,00 48.500,00 48.500,00 3,000000000 

3 PROFESSIONAL 

SERVICE SRL 

41.838,88   41.838,88  

4 CARTO COPY SERVICE 3,91 48.045,00 48.046,11 3,907800000 

5 BATTISTON 

PROFESSIONAL 

CONGRESS SRL 

2,60 48.700,00 48.700,00 2,600000000 

6 FOTOFORNITURE 

GUIDO SABATINI SRL 

49.986,75 49.986,75 49.986,75 0,260000000 

7 ETT SRL 3,80 48.100,00 48.100,00 3,800000000 

8 COMPUTER 

TECHNOLOGIES DI 

PIACENTINO PIETRO 

1,24 49.380,00 49.378,90 1,242200000 

 
In base a quanto prescritto dall’art. 1, comma 3 del D. L. 76/2020, poiché il n. di offerte ammesse è superiore 

a 5, la Stazione Appaltante procede all’esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano un 

percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi ai sensi dell’art.97, commi 2 

e 2-bis del D.lgs. N. 50 del 2016. 

Alla luce di quanto riscontrato in fase di disamina delle singole offerte economiche, si procede al calcolo 

delle percentuali di ribasso di tutte le offerte pervenute, tenendo conto del valore economico offerto da 

ogni concorrente espresso all’interno del file “split prezzi”. 

 

Dopo avere calcolato la soglia di anomalia, la situazione che emerge è la seguente: 

 

 

http://www.polito.it/


                       AGACON - Approvvigionamenti, Gare e Contratti Pubblici 
         Servizio Appalti Sotto Soglia UE 
 

 
AGACON -Approvvigionamenti, Gare e Contratti Pubblici 

Servizio Appalti Sotto Soglia UE  

Politecnico di Torino   Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 

tel: +39 011.090.6395   fax: +39 011.090.6640 

buyer-sf@polito.it   www.polito.it 

\03-PROCEDURE NEGOZIATE\06_ISIAD\2023\_2023_01_20_VT_RDA_1035,1038,94_PRODOTTI MULTIMEDIA\AGGIUDICAZIONE 

 

Alle ore 14.55, avendo constatato la validità delle offerte, il Seggio di Gara:  

 

▪ procede all’approvazione delle stesse sulla piattaforma MEPA; 

▪ propone l’esclusione, per le motivazioni di cui sopra, dell’operatore economico COR.EL per 

inammissibilità dell’offerta presentata; 

▪ Propone l’esclusione, degli operatori economici PROFESSIONAL SERVICE SRL, CARTO COPY SERVICE e 

ETT SRL per superamento della soglia di anomalia calcolata ai sensi dell’art. 97 comma 2bis; 

▪ propone l’aggiudicazione della procedura in titolo a favore dell’operatore economico ELCOM SRL. 

 

La Seduta termina alle ore 15.00 c.ca. 

 

Il presente verbale viene letto e approvato seduta stante 

 

 

Il Seggio di Gara 

 

Sig. Andrea Morlino                                  Firmato Morlino 

 

 

Sig.ra Valentina Toccaceli                      Firmato Toccaceli 

 

 

Sig. Riccardo Gelatti                                Firmato Gelatti   

http://www.polito.it/

